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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na historii a vývoj salašnictví v oblasti

Moravskoslezských Beskyd. Hlavní pozornost je věnována lokaci jednotlivých

doposud neurčených salaší v daném regionu, a to konkrétně v oblasti hory

Ondřejník v okrese Frýdek-Místek a na územním celku Moravskoslezských

Beskyd, počínaje na východě územím Frenštátským a západním Jablůnkovskem

konče. Cílem je určit přesné mapové souřadnice nejen salaší, ale i bývalých kolib.

Pozornost je věnována také salašnickým stavbám, způsobu hospodaření, vybavení

salaší, produktům ze salaší a také salašnickému folklóru.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the history and development of shepherd's huts

in the area of the Beskydy Mountains. The main attention is paid to localizing of

the particular, previously unidentified shepherd's huts in the region and

specifically in the area of the Ondrejnik Peak in the district of Frydek - Mistek

and the territorial unit of the Moravian-Silesian Beskydy Mountains, starting with

the surroundings of Frenstat in the east and ending up with the surroundings of

Jablunkov in the west. The aim was to determine the exact geographic coordinates

not only of the shepherd's huts, but also of the former hovels. Further attention is

also paid to buildings of shepherd's hut type, way of running the households,

farming, shepherd's hut furnishing, products from shepherd's huts and shepherd's

huts folklore.

Key words

shepherd's hut, localization, Moravian-Silesian Beskydy Mountains, life in

shepherd's huts, history
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problematice salašnictví v oblasti

Moravskoslezských Beskyd z historického hlediska a také pak samotnému

terénnímu výzkumu v této oblasti, který je zaměřen na lokaci dosud neurčených

salaší.

V první části práce jsem se zaměřil na historický vývoj salašnického způsobu

hospodaření v oblasti Beskyd. Tuto část jsem rozdělil do devíti kapitol. První

kapitola se věnuje valašské kolonizaci, díky které došlo k rozšíření salašnictví

nejen do oblasti Beskyd, kde svou cestu ukončilo, ale také do dalších horských

oblastí. Nechybí zde také objasnění pojmu Valach, který se často v souvislosti

s danou problematikou vyskytuje a postupně se význam tohoto pojmu měnil.

Následně se zde věnuji samotné kolonizaci v dané oblasti a následným

souvislostem. Ve druhé kapitole se věnuji problematice salašnictví na základě

prostudování regionálních kronik z daného regionu, které přinášejí mnoho

bohatých a nových informací. Pro mou práci mají ojedinělou vypovídací hodnotu.

Následující kapitoly jsou věnovány salašnickému názvosloví, salašnické sezóně,

salašnickému hospodaření, valašskému právu, salašnickým stavbám aj. Nechybí

zde také salašnický folklór, který je zaměřen na obyčeje, rituály a léčitelství

valašských pastevců. Pro tuto část práce jsem vedle vlastních poznatků a zjištění

vyuţil také četnou literaturu s touto tématikou. Mezi stěţejními díly bych

vyzdvihl dílo Josefa Macůrka, Valaši v západních Karpatech v 15. – 18. století,

které osvětluje historické souvislosti valašského osídlení. Neméně významným

pramenem pro bliţší poznání salašnictví v oblasti Moravskoslezských Beskyd

jsou práce Jaroslava Štiky, který byl významným etnografem a také dlouholetým

ředitelem Valašského muzea v přírodě v Roţnově pod Radhoštěm. Mezi další

významné autory, ze kterých jsem čerpal, bych zařadil: B. Pitronovou, J. H.

Gallaše, F. Bartoše, J. K. Pilečka aj.
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 Druhá část práce je zaměřena jiţ na samotný terénní výzkum, věnující se

lokaci jednotlivých vytipovaných salaší ve sledovaném regionu. Zde jsem

zmapoval historické umístění doposud nelokalizovaných salaší, především v

oblasti hory Ondřejník v okrese Frýdek-Místek a větších salaší na územním celku

Moravskoslezských Beskyd. Konkrétně od východního území Frenštátska aţ k

západnímu Jablůnkovsku. Je zde uvedeno na 110 salaší, které byly nalezeny

především ve starých dobových mapách, uloţených v Zemském archivu v Opavě

a v archivu Ústředního ředitelství arcibiskupských statků (ÚŘAS) v Olomouci. V

tomto směru je tato část práce téměř průkopnická, neboť samotnou lokací salaší se

prozatím nikdo nezabýval. Jednalo se o vytvoření soupisu v pramenech

uváděných názvů jednotlivých salaší, jejich hledání v historických mapách,

porovnání s mapami současnými a v neposlední řadě s leteckým snímkováním.

Vzniklý manuál pak byl podkladem pro práci v terénu, mnohdy doplněný o orální

výpovědi pamětníků, či obyvatelů ţijících v těchto lokalitách. Cílem pak bylo

mimo jiné určení přesných mapových souřadnic nejen salaší, ale mnohdy i míst

bývalých kolib.

10

2 Historie salašnictví v oblasti Moravskoslezských Beskyd

2.1 Valašská kolonizace

Většina autorů, věnujících se problematice valašské kolonizace se shoduje

v názoru, ţe právě rumunské území mělo klíčový význam pro vznik a podobu této

kolonizace. Samotní aktéři se poté různým způsobem podíleli na specifické

podobě této pastevecké kultury, kterou do osídlených oblastí přinesli. Valašská

kolonizace započala z rumunské části Maramureše
1
a pokračovala dále aţ do míst,

která byla spoře osídlená (zejména horské oblasti) Slovany – tj. do horských

oblastí dnešní Zakarpatské Ukrajiny, Haliče, dále oblastí východního a středního

Slovenska, Oravy, západního Slovenska aţ do hor východní Moravy (Štika,

2007).

Valašská kolonizace přinesla do všech oblastí, které zasáhla specifický druh

horského pastevectví tzv. salašnictví, které umoţnilo vyuţití dosud málo

vyuţívaných horských oblastí. Na intenzitu salašnictví mělo vliv přírodní

prostředí a také větší či menší zájem ze strany feudálních majitelů jednotlivých

pozemků, kterým pastevci odváděli určité dávky. Postoj těchto majitelů

k salašnictví se začal měnit v průběhu 18. století, kdy se do popředí zájmu celé

Evropy dostala rostoucí nouze o dřevo. Hlavním problémem nebyl nedostatek

lesů a dřeva, ale zejména chyběly komunikace. Krize se zaměřila na hledání

řešení. Jedním z nich bylo lepší vyuţití tehdejších zásob dřeva a také umělé

zalesňování. Také pokusy nahradit dřevo jinými zdroji vedly k těţbě kamenného

uhlí a rašeliny. Pro majitelé jednotlivých pozemků se tak otevřely velké moţnosti,

ze kterých chtěly, co nejvíce vytěţit. Někdy byly dobré podmínky, které

umoţňovaly vznik širšího trhu, na druhé straně se jinde do cesty kladly překáţky,

které vedly k rozbití izolovanosti feudálních panství. Jednou z takovýchto

překáţek bylo právě salašnictví (Pitronová, 1968).

1
Maramureš – horská oblast, kterou najdeme v nejsevernější části rumunských Karpat.
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2.2 Pojem Valach, Valaši

Tímto termínem se označovali pastevci, kteří se starali o početná stáda ovcí

v horských oblastech, které byly do té doby hospodářsky nevyuţívány. Jiţ v

první oblasti, kde valašští pastevci dorazili (Zakarpatská Ukrajina) došlo

k asimilačnímu procesu s místním zemědělským obyvatelstvem. Tito obyvatelé

převzali mnohé prvky valašských kolonistů např. specifické formy ţivota

v horách, valašské právo aj. Také valaši převzali něco málo od místního

obyvatelstva. Díky těmto vzájemným asimilačním procesům poté pojem Valach,

přestal být pouţíván jako synonymum pro rumunskou národnost, ale znamenal

především označení pro chovatelé ovcí a koz, kteří ţili salašnickým

(pasteveckým) způsobem ţivota v horských i podhorských oblastech a přijali

tento „valašský“ způsob ţivota (Štika, 2007).

Také český historik Josef Macůrek (1901-1992) se ve své práci Valaši

v Západních Karpatech v 15. – 18. století věnuje objasnění tohoto pojmu. Slovo

Valach dle něj v minulosti označovalo pastevce ovcí, později také horského

zemědělce. V této práci však poukazuje na to, ţe povaha Valachů byla v období

15. – 18. století „cizí“ a to jak na severozápadním Slovensku, jihozápadním

Polsku, jiţním Těšínsku, tak na východní Moravě. Dle J. Macůrka nelze opomíjet

etnickou otázku u Valachů. Tento „etnický ţivel“, který postupoval ze středních


[…]


a severovýchodu Moravy a také přinést nové skutečnosti a informace, týkající se

mého terénního výzkumu zaměřeného na lokaci zaniklých salaší, kterým se

prozatím nikdo z badatelů nezabýval.

V této oblasti si salašnický způsob ţivota uchoval svou intenzivnost aţ do

poloviny 19. století. Poté začalo docházet k postupnému úpadku. I kdyţ dnes

tento způsob ţivota zcela zanikl, zanechal v oblastech, které zasáhl specifickou

lidovou kulturu, kterou můţeme pozorovat dodnes. Připomínkou tohoto způsobu

ţivota jsou dnes různé folklorní festivaly a akce, které seznamují veřejnost

s minulostí pastevců a jejich tehdejšího svérázného způsobu ţivota. Další

připomínkou na salašnický způsob ţivota jsou zajímavé kulturní instituce, které

podávají bohaté informace o salašnickém způsobu ţivota. Např. v Novém

Hrozenkově najdeme Památník Antonína Strnadla, jedná se o historickou

chalupu, kde je umístěna expozice, týkající se právě salašnictví, která podává

návštěvníkovi zajímavé informace o tehdejším ţivotě na salaši, zpracování

mléčných výrobků, vlny aj. Dále ve Velkých Karlovicích v Karlovském muzeu

najdeme menší expozici s ukázkou jednotlivého salašnického vybavení, nářadí či

obrázkovou dokumentaci, znázorňující výrobu sýra nebo ţinčice. V obci Drţková

je umístěn skanzen, který představuje tři typy kolib s jejich vybavením a

samozřejmě také skanzen v Roţnově pod Radhoštěm, kde najdeme ukázku např.

koliby z Černé hory. Všechny tyto instituce jsem navštívil a získal tak dobru

názornou představu zejména o stavbách a tehdejším vybavení na salaši. Všechny

tyto skutečnosti jsou dokladem toho, ţe i v dnešní době je spousta lidí a nadšenců,

kteří se snaţí alespoň o částečné zachování a připomínku dob minulých, kdy

salašnictví bylo jedním z důleţitých zdrojů obţivy venkovského lidu a také

ovlivnilo všechny oblasti, které zasáhlo ať uţ v oblasti materiální či kulturní.
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13 Obrázková příloha

Obr. 1: Putyrka - nádoba na potraviny

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)

Obr. 2: Putňa na vodu

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)
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Obr. 3: Geleta na dojení

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)

Obr. 4: Putyra – nádoba na mléko

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)
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Obr. 5: Škopík na odkapanou syrovátku

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)

Obr. 6: Máselnice na stloukání másla

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)
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Obr. 7,8: Váhy na odvaţování sýra a pastýřská kabela

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)

Obr. 9,10: Ovčí nůţky, čagan a ovčí zvonce

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)
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 Obr. 11,12: Kotel na svařování ţinčice a faska – nádoba na brynzu

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)

Obr. 13,14: Oboňa na odnášení ţinčice a putna k nošení ovčího mléka

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)
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Obr. 15,16: Rendlík k vaření na otevřeném ohni a šufánek, švrláky, lopaty

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)

Obr. 17,18: Čerpák na ţinčici a topárka k míchání zesýřeného mléka

(Zdroj: Památník Antonína Strnadla Nový Hrozenkov)

(Foto: Autor práce, 2015)
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Obr. 19: Postup zpracování ţinčice

(Zdroj: Fotoreprodukce z archivu Martina Strnadla – vnuka Antonína Strnadla)

Obr. 20: Troubení na valašskou trúbu

(Zdroj: Fotoreprodukce z archivu Martina Strnadla – vnuka Antonína Strnadla)
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 Obr. 21, 22: Odváření syrovátky a salašnický způsob rozdělávání ohně

(Zdroj: Fotoreprodukce z archivu Martina Strnadla – vnuka Antonína Strnadla)

Obr. 23: Ukázka dojení mléka a jeho zpracování na sýr

(Zdroj: Fotoreprodukce z archivu Martina Strnadla – vnuka Antonína Strnadla)
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Obr. 24, 25: Vyobrazení pastevců

(Zdroj: Z poskytnutých materiálů od J. Kobzáně a J. Kobzáňové)

Obr. 26: Pastevci se stádem

(Zdroj: Z poskytnutých materiálů od J. Kobzáně a J. Kobzáňové)
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 Obr. 27, 28: Pastevci

(Zdroj: Z poskytnutých materiálů od J. Kobzáně a J. Kobzáňové)

Obr. 29, 30: Pastevci

(Zdroj: Z poskytnutých materiálů od J. Kobzáně a J. Kobzáňové)

Obr. 31, 32: Koliby

(Zdroj: Z poskytnutých materiálů od J. Kobzáně a J. Kobzáňové)
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