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Hlavní přínos bakalářské práce P. Šmíry spatřuji především v lokaci jednotlivých salaší,

spojenou s terénním výzkumem. Autor zdokumentoval na 130 salaší od Frenštátska až po

oblast Jablunkova. Význam a přínos tohoto soupisu jsou zdůvodněny v kapitole Úvod k lokaci

salaší. Můžeme konstatovat, že autor rozsahem i kvalitou předložené práce prakticky

vyčerpal danou problematiku. Práce je rozdělena do řady kapitol, mezi stěžejní lze zařadit

například kapitoly: Historie salašnictví v regionu, Salašnická hierarchie, Košár, Salašnická

sezóna, Sezónní stavby a hospodářství. Rovněž zajímavý je i zpracovaný ovčácký slovník.

Práce je doplněna rozsáhlou obrazovou přílohou, dále shromážděnou dostupnou literaturou,

jakož i mapovými soubory a internetovými prameny. Autor se snažil především, na základě

dlouhodobého a rozsáhlého terénního výzkumu, zaznamenat všechny složky hmotné i

duchovní kultury salašnictví ve sledovaném regionu. Práce představuje významný příspěvek

k fenoménu salašnictví, navazuje na dosavadní zpracovanou problematiku, přináší řadu

nových podnětů – zejména co se týče již výše hodnocené lokace jednotlivých salaší. Autor

bakalářské práce pravidelně téma a postup na zpracování daného tématu konzultoval se

školitelem. Pavel Šmíra určitě v této bakalářské práci naplnil stanovenou problematiku a tím

dle mého názoru splnil vytčené cíle této práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci - výborně.

Praha, dne 24. 1. 2018 PhDr. Lubomír Procházka, CSc.